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A R T I K K E L I T

Rakenteelliseksi muuttunut työttömyys, epäva-
kaa työllisyys, työttömyyskokemusten yleistymi-
nen ja heikosti koulutettujen kasvanut riski pit-
kittyvään työttömyyteen merkitsevät sitä, että
täystyöllisyyden perustalle rakentuva hyvinvoin-
tivaltio ja sen korjaava politiikka ovat käyneet
riittämättömiksi. Uudessa tilanteessa tarvitaan
painopisteen siirtämistä aktivoivaan, uusia mah-
dollisuuksia avaavaan politiikkaan. Aikuiskoulu-
tuksessa tämä merkitsee sitä, että epävakaan työl-
lisyyden oloissa aikuisten mahdollisuuksia läh-
teä opiskelemaan tulee tukea.

Käsillä oleva artikkeli pohjautuu empiiriseen tut-
kimukseen (Suikkanen ym. 2002), jossa tutki-
muksen kohteena oli koulutuksen merkityksen
muuttuminen työmarkkinoilla pärjäämisen edel-
lytyksenä. Siinä, että pidemmälle koulutettujen
asema työmarkkinoilla on ollut yleisesti ottaen
parempi kuin vähän koulutusta saaneiden, ei
sinällään ole mitään uutta. Uutta sen sijaan on
se, että työmarkkina-asemat ovat entistä voimak-
kaammin alkaneet eriytyä koulutustason mukaan.
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TYÖLLISYYDEN MUUTOS
JA KOULUTUKSEN MERKITYS

Uutta on myös se, että enää edes korkea-asteen
koulutus ei takaa vakaata työmarkkina-asemaa eikä
normaalia työsuhdetta. Työmarkkinoilla tapah-
tuneiden muutosten taustalla on monia tekijöi-
tä kuten talouden globalisoituminen, tietoyh-
teiskuntakehitys, uuden tekniikan käyttöön otto,
työn tekemisen tapojen muuttuminen, projek-
tiluonteisen työn yleistyminen ja niin yritysten
kuin työsuhteidenkin pilkkoutuminen sekä tuo-
tantorakenteessa tapahtuneet muutokset, joiden
myötä vähäistä koulutusta vaativat työtehtävät ja
alat ovat vähentyneet merkittävästi. Muutosta lei-
maavat työelämän kasvavat vaatimukset ja työ-
voiman sisäisen kilpailun kiristyminen.

Kuvaamme artikkelissa työllisyyden kehitystren-
dejä, palkkatyöhön osallistumista ja työttömyy-
den laajuutta koulutusasteen mukaan. Tuloksem-
me ovat samansuuntaisia kuin aikaisemmissakin
tutkimuksissa, joissa on tutkittu koulutustason
ja työttömyyden välistä yhteyttä (esim. Vähätalo
1998; Silvennoinen 1999). Tutkimuksen eri-
tyisenä vahvuutena pidämme aineiston laajuut-

Korkeasti koulutettujen työmarkkina-asema on aina ollut
vahvempi kuin alhaisemman koulutuksen omaavien.
1990-luvulta alkaen palkkatyöhön osallistuminen ja työt-
tömyysriski ovat  kuitenkin entistä voimakkaammin alka-
neet eriytyä koulutuksen mukaan. Kohtalaisen hyvän
työmarkkina-aseman saavuttaminen edellyttää jo vähin-
tään ylemmän keskiasteen tutkinnon suorittamista, jat-
kuvaa valmiutta kouluttautua sekä elinikäisen oppimisen
periaatteen sisäistämistä.
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ta sekä lähes koko 1990-luvun kattavaa pitkit-
täisanalyysia. Tutkimusaineisto pohjautuu Tilas-
tokeskuksen muodostamaan yksilökohtaiseen
rekisteriaineistoon koko työikäisestä väestöstä (5
%:n otokseen perustuen) vuosilta 1988–1998.
Ero aiempiin tutkimuksiin on siinä, että kuvaam-
me eri koulutusasteita suorittaneiden työttömyy-
den eriytymistä käyttämällä vuosityöttömyysas-
te-mittaria. Vuosityöttömyysaste (käsite: Suik-
kanen 1998 ja 2001) kertoo, toisin kuin poik-
kileikkaustieto, kuinka suuri osa työvoimaan
kuuluvista on vuoden aikana ollut työttömänä
joko kerran tai useampia kertoja. Sen käyttämi-
nen antaa työttömyyden merkittävyydestä var-
sin kokonaisvaltaisen kuvan ja koulutusasteen
mukaan tarkasteltuna sen avulla on mahdollista
kuvata työttömyyden esiintymistiheyttä työvoi-
man eri koulutustasoryhmissä. Työllisyyden ja
koulutuksen välistä suhdetta kuvaavat tulokset
puolestaan vahvistavat saatuja tuloksia koulutus-
tason yhteydestä työsuhteen laatuun (esim. Su-
tela ym. 2001). Tulokset voivat vaikuttaa itses-
tään selviltä, mutta eivät sitä ole. Kuvaamme
vuositasolla koko vuoden kestäneen palkkatyön
ja koulutusasteen välistä yhteyttä palkkatyövoi-
massa. Palkkatyövoimaksi olemme määritelleet sen
osan työvoimaa, johon yrittäjät eivät lukeudu
mukaan. Näkökulma muodostuu tällöin toiseksi
kuin jos tarkastellaan yksinomaan palkansaajien
joukkoa. Saadaan tietoa siitä, kuinka suuri osa
(tietyn koulutusasteen suorittaneesta) työvoimas-
ta (yrittäjät pois lukien) on kokovuotisessa  palk-
katyössä. Näin tarkastellen saadaan esiin epäva-
kaan työllisyyden laajuus ja sen yhteys koulutus-
tasoon varsin hyvin.

TYÖLLISYYDEN MUUTOKSEN
TULKINTA

Tyypillinen, eli niin sanottu normaalityösuhde,
on perinteisesti ollut kokoaikainen, säännölli-
nen ja rajoittamaton. Hyvinvointiyhteiskunnas-
sa se on ollut keskeinen taloudellisen ja sosiaali-
sen selviytymisen mahdollistaja yksilöiden eri
elämänvaiheissa ja riskitilanteissa. Normaalityö-
suhteen sosiaaliset oikeudet ovat olleet sidotut
yksilöiden työhistoriaan. Sosiaalivakuutuksen
tuottamien etujen taso on määräytynyt työsuh-
teen keston ja ansioiden mukaan. Pitkä työsuh-

de ja työhistoria ovat taanneet taloudellisen sel-
viytymisen ja suojanneet yksilöä erilaisilta ris-
keiltä. Ne ovat merkinneet keskimääräistä parem-
pia mahdollisuuksia työmarkkinoilla ja yksilöta-
solla niihin on liittynyt odotus jatkuvasta hy-
vinvoinnin kasvusta. (Koistinen 1986; Linna-
kangas 1997; Suikkanen ym. 1999.)

Työllisyyden epävakaistumisesta, normaalin palk-
katyön määrän vähenemisestä ja näiden muu-
tosten pysyvyydestä on keskusteltu vilkkaasti
1990-luvulla. Joidenkin näkemysten mukaan
paluuta täystyöllisyyteen pidetään mahdollisena
ja tavoiteltavana (Ilmakunnas ym. 2000) tai ei
ainakaan uskota epävakaan työllisyyden lisäänty-
miseen yhteiskunnassa (World Employment Re-
port 2001; Tietoyhteiskunta-asiain neuvottelu-
kunta…  2001). Työmarkkinoiden supistumista
korostavien käsitysten mukaan vajaatyöllisyyden
tila on puolestaan pysyvä ja yhteiskunta on siir-
tymässä vaiheeseen, jossa ei ole paluuta täystyöl-
lisyyteen. Näkökulmasta riippuen tämän kehi-
tyksen oletetaan tapahtuvan eri tavoin. On pu-
huttu ainakin ”hauraasta” (Beck 1999) ja ”uu-
desta” (Schmid 1998) täystyöllisyydestä, joilla
viitataan perinteisen täystyöllisyyden väistymi-
seen.

Schmid määrittelee nykyiset työmarkkinat siir-
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tymien työmarkkinoiksi. Lähtökohtana on aja-
tus, että yhä useamman kohdalla katkokselliset
työurat leimaavat työhön osallistumista. Myös
Beckin mukaan Euroopassa ollaan siirtymässä vä-
hitellen pysyvään vajaatyöllisyyteen. Hän tulkit-
see työmarkkinoiden muutoksen ja yksilöllisty-
misen liittyvän modernisaatiokehitykseen, jossa
tapahtuu vähittäinen siirtymä ensimmäisestä
modernista toiseen moderniin. Ensimmäisellä
modernilla viitataan teollisuusyhteiskuntaan, jossa
tuotanto ja talous perustuivat teollisuuteen, työ-
markkinat toimivat yksilöiden sosiaalisten pää-
määrien luojina, valtiokeskeisyys korostui, sosi-
aalinen integraatio toteutui kansalaisuuden kautta
ja sosiaalinen järjestys perustui neuvotteluihin.
(Ks. Beck 1990, 1995, 2000; Giddens 1990,
1995; Heiskala 1998.) Ensimmäiseen moderniin
liittyivät läheisesti kollektiiviset elämäntavat ja
täystyöllisyys, ja työmarkkinat olivat verrattain
vakaat. Työsuhteet olivat tavallisesti koko työ-
uran kestäviä ja kokoaikaisia. Yksilöt kiinnittyi-
vät pysyvästi työmarkkinoille ja työelämään sin-
ne kerran siirryttyään. Erilaiset siirtymät, kuten
työllisestä työttömäksi tai työllisestä opiskelijak-
si, olivat työuran aikana verraten harvinaisia.
Kerran hankittu koulutus ja ammatti riittivät koko
työuran ajaksi. Työttömyys oli lähinnä suhdan-
netyöttömyyttä ja tästä johtuen laajamittainen-
kin työttömyys oli verraten nopeasti ohimene-
vä ilmiö. Noususuhdanteen aikana heikosti kou-
lutetut ja koulutusta vailla olevatkin onnistuivat
työllistymään.

Siirryttäessä toiseen moderniin ensimmäiseen
moderniin liittyvät teollisen yhteiskunnan olen-
naiset peruspiirteet alkavat murtua. Valtiokeskei-
syys heikkenee. Uudet tuotantomuodot ja nii-
den periaatteet alkavat osaltaan korvata teolli-
suutta. Perinteiset talouden toimintamuodot ja
säännönmukaisuudet muuttuvat uudessa toimin-
taympäristössä. Yksilöitymiskehitys ja erilaistu-
minen nousevat kollektiivisten arvojen ja pää-
määrien rinnalle. Työmarkkinoilla tapahtuu eriy-
tymistä, mikä merkitsee yksilötasolla epävarmuut-
ta, yksilöllistettyjä riskejä ja työurien epäjatku-
vuutta ja eriytymistä. Muutoksen kiihdyttäjänä
toimivat mm. koulutus, kiristyvä kilpailu ja liik-
kuvuuden lisääntyminen, jotka vahvistavat toi-
nen toistaan. Yksilöt joutuvat kohtaamaan ja ko-

kemaan yksilöllisesti riskit, jotka kohdattiin ja
joita pyrittiin hallitsemaan aikaisemmin kollek-
tiivisesti ja hyvinvointivaltion puitteissa.

Koulutuksen hankkimisesta on muodostunut ai-
kaisempaa keskeisempi keino tai pyrkimys halli-
ta työmarkkina-asemaan liittyvää epävarmuutta.
Koulutustason nostaminen, uuden ammatin
hankkiminen, usean tutkinnon suorittaminen
sekä jatkuva itsensä kehittäminen ja opiskelu ovat
muodostumassa työmarkkinoilla selviytymisen
ehdoiksi. Epävarmuuden keskellä pitkien yhte-
nevien elämänjaksojen katkokset ja elämänvai-
heiden siirtymät ja nopeatkin vaihtumiset yleis-
tyvät. Työmarkkina-asemavaihdokset eivät ole
enää ”heikkoja signaaleja” tai ainoastaan työuran
alkuun liittyviä tilanteita. Ne ovat yleistyneet
varsinkin nuorilla ikäluokilla ja naisilla. Työmark-
kinoiden kasvavat vaatimukset ja työvoiman si-
säisen kilpailun kiristyminen pakottavat yksilöt
järjestämään arkensa ja elämänkulkunsa uudella
tavalla.

TYÖLLISYYDEN JA TYÖTTÖMYYDEN
ERIYTYMINEN KOULUTUSASTEEN
MUKAAN

Tuotantorakenteen muutokset, koulutuksen
merkityksen kasvu ja työelämän kiristyneet kou-
lutustasovaatimukset näkyvät niin harjoitetussa
koulutuspolitiikassa kuin myös muutoksina työl-
lisen ja työttömän työvoiman koulutusrakenteessa.
Tuotannon rakenteessa tapahtuneisiin muutok-
siin on koulutuspolitiikassa vastattu keskittymällä
pääsääntöisesti nuorten koulutuksen kehittämi-
seen, minkä seurauksena Suomelle leimallinen
ero nuorten ja vanhempien ikäluokkien koulu-
tustasossa on pysynyt suurena.  Jos koulutusta-
sonormina ymmärretään raja, joka jakaa työllisen
työvoiman kahteen yhtä suureen osaan (50 % ja
50 %), 1990-luvun lopussa pelkkä perusasteen
koulutus oli normina 60 vuotta täyttäneillä ja
lähinnä alemman keskiasteen koulutus 35–59-
vuotiailla työllisillä. Ainoastaan alle 35-vuotiail-
la työllisillä normina on vähintään ylempi keski-
aste, mikä riittää vastaamaan uusiin työsuhtei-
siin rekrytoivien yritysten ja teollisuuden vaati-
muksia (vrt. TT:n koulutuspoliittiset teesit). (Ku-
vio 1.)

A R T I K K E L I T
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Vajaassa kymmenessä vuodessa vähän koulutusta
saaneiden osuus työllisistä on selvästi alentunut,
mikä kehityssuunta on ollut yleinen monissa
Euroopan maissa (ks. Future Work... 2000; World
Employment Report 2001). 1990-luvun alussa
työntekijöiden vähennykset kohdistuivat erityi-
sesti aloihin, joilla työskenteli vähäisen amma-
tillisen koulutuksen omaavia tai kokonaan vailla
perusasteen jälkeistä tutkintoa olevia. Laman jäl-
keen ainoastaan korkeasti koulutettujen työllis-
tyminen on parantunut selkeästi (vrt. Parjanne
1997). Heidän osuutensa työllisistä palkansaa-
jista on nykyisin noin neljännes. (Taulukko 1.)

Pelkän perusasteen suorittaneiden osuus työlli-
sistä palkansaajista on ensimmäistä kertaa Suo-
messa alhaisempi kuin korkea-asteen tutkinnon
suorittaneiden. 2000-luvun alussa ylemmän kes-
kiasteen tai korkea-asteen tutkinnon suorittanei-

.

Kuvio 1. Työllisen työvoiman koulutusrakenne iän mukaan vuonna 1998.

den osuus on muodostumassa yli puoleksi työl-
liseen työvoimaan kuuluvista. 1990-luvun lo-
pussa kaikista suomalaisista työllisistä lähes 45
prosenttia ja työllisistä palkansaajista yli 47 pro-
senttia oli suorittanut vähintään ylemmän kes-
kiasteen tutkinnon.

Työllisten kohonneesta koulutustasosta huolimat-
ta normaalityösuhteet ovat osin alkaneet korva-
utua määräaikaisilla ja ei-pysyvillä työsuhteilla.
Työsuhteiden määräaikaisuus koskee enimmäk-
seen uusia ja työmarkkinoille siirtyvien nuorten
työsuhteita, mutta myös työurallaan edenneiden,
varsinkin korkeasti koulutettujen naisten työsuh-
teita (Santamäki-Vuori & Sauramo 1993; SVT
Työmarkkinat 1993: 2, 1995: 3, 2000: 14; Leh-
to & Sutela 1999; Sutela ym. 2001). Vain työlli-
sistä palkansaajista laskettuna normaalityösuhteessa
toimivien osuus on pysynyt 80 prosentin tun-
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Taulukko 1.  Työllisyyden kehitys koulutusasteen mukaan vuosina 1988!1997.

KUVIO 2. Työsuhten normaalisuusaste* koulutusasteen mukaan vuosina 1990-1998. * Normaali-
             työsuhteessa (12 työsuhdekuukautta vuoden aikana) toimineiden osuus palkkatyövoimasta.

Ei peruskoulun Alempi Ylempi Korkea-aste Yhteensä
jälkeistä koulutusta keskiaste keskiaste

Työllisten palkan- 640 080 601 640 373 820 274 020 1 889 560
saajien määrä
vuonna 1988 33,9 % 31,8 % 19,8 % 14,5 % 100 %
Keski-ikä 42,6 35,4 33,8 39,4 38,1

Työllisyyden
muutos, %

1988-1990 - 6,1  1,0 5,1 8,2 0,4
1991-1993 -21,9 -14,5 -9,9 0,7 -13,1
1994-1997 - 7,6  5,7 17,0 21,0 7,9
1988-1997 -41,5 -14,2  9,1 42,5 -10,6

Työllisten 374 580 516 060 408 020 390 560 1 689 220
palkansaajien
määrä vuonna
1997 22,2 % 30,6 % 24,2 % 23,1 % 100 %

Keski-ikä 44,7 40,2 36,5 39,7 40,2
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tumassa (ks. Julkunen & Nätti 1998). Tämä jouk-
ko muodostaa palkansaajien ytimen, mutta esi-
merkiksi vuonna 1998 se tarkoitti itse asiassa
vajaata 61 prosenttia koko työvoimasta ja run-
sasta 67 prosenttia palkkatyövoimasta. Ero 1980-
luvun lopun tilanteeseen on merkittävä, sillä
vuonna 1988 vielä runsas 77 prosenttia palkka-
työvoimaan kuuluvista toimi kokovuotisessa
palkkatyössä. (Suikkanen 2001, 89.) 1990-luku
merkitsi työmarkkinoilla pysyviin työsuhteisiin
perustuvan työllisyyden vahvistumisen sijaan
vajaatyöllisyyden yleistymistä 1980-lukuun ver-
rattuna.

Kokovuotisessa palkkatyössä toimivien osuus laski
1990-luvulla kaikilla koulutusasteilla, mutta las-
ku oli rajuinta alemman keskiasteen suorittaneilla
ja vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa olevilla.
Alemman keskiasteen suorittaneilla kokovuoti-
sessa palkkatyössä olevien osuus laski yli 16 pro-
senttiyksikköä ja vailla perusasteen jälkeistä tut-
kintoa olevilla jopa yli 20 prosenttiyksikköä vuo-
sina 1990-1995 (kuvio 2).

Alimmillaan vailla perusasteen jälkeistä tutkin-
toa olevien työsuhteen normaalisuusaste oli
1990-luvulla 58 prosenttia ja alemman keskias-
teen tutkinnon suorittaneiden 60 prosenttia.
Vuosikymmenen puolivälissä taloudellisen kas-
vun vuodet voimistivat eriytymiskehitystä. Kun
ero vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa olevien
ja korkea-asteen suorittaneiden osuuksissa oli
runsas 7 prosenttiyksikköä vuonna 1995, oli ero
vuoteen 1998 mennessä kasvanut jo liki 13 pro-
senttiyksikköön. Laman jälkeen ainoastaan kor-
kea-asteen tutkinnon suorittaneilla kokovuoti-
sessa palkkatyössä toimivien osuus saavutti la-
maa edeltäneen tason. Heidän lisäkseen ylem-
män keskiasteen suorittaneet pärjäsivät työmark-
kinoilla keskimääräistä paremmin, vaikkakin työ-
suhteen normaalisuusaste jäi heilläkin 1990-lu-
vun lopussa liki 9 prosenttiyksikköä alemmalle
tasolle kuin ennen lamaa.

1990-luvulla työllisen työvoiman rakenne uu-
siutui voimakkaasti. Työlliseen työvoimaan siir-
tyi uuden nousukauden vuosina erityisesti vä-
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KUVIO 3. Vuosityöttömyysaste*  koulutusasteen mukaan vuosina 1990-98. * Vuoden aikana työt-
               tömänä olleiden osuus työvoimasta.
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hintään ylemmän keskiasteen tutkinnon suorit-
taneita. Työllisestä työvoimasta poistuneista puo-
lestaan suurimmalla osalla on ollut huomattavas-
ti tätä alhaisempi koulutus. (Vrt. Kiander ym.
2000, 62–63.) Vähintään ylemmän keskiasteen
tutkinto auttoi yksilöitä säilyttämään työmark-
kina-asemansa.  Se pienensi työttömyysriskiä ja
antoi paremmat lähtökohdat sopeutua työmark-
kinoiden vaatimuksiin (kuvio 3).

Työttömyysriski on sitä suurempi, mitä alhai-
sempi koulutustaso on. Vähintään ylemmän kes-
kiasteen suorittaneesta työvoimasta noin 82 pro-
senttia välttyi työttömyydeltä kokonaan vuonna
1998. Alemman keskiasteen tutkinnon suoritta-
neista työttömyydeltä välttyi vastaavasti 75 pro-
senttia ja vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa
olleista noin 70 prosenttia. Tilapäisen henkilös-
tön käyttö on niin Suomessa kuin muissakin EU-
maissa (European Comission 1997; Tregaskis
1997; Työolobarometrit, lokakuu 1993–1999)
lisännyt yksilöiden työttömyyskokemuksia. Vuo-
desta 1992 lähtien vähintään joka viidennellä

suomalaiseen työvoimaan kuuluvalla on ollut
vuoden aikana työttömyyskokemuksia. Vailla
perusasteen jälkeistä tutkintoa olevilla vastaava
osuus on liki kolmasosa ja alemman keskiasteen
suorittaneilla lähes saman verran. Työttömyys on
lisääntynyt kaikilla koulutusasteilla, mutta erityi-
sesti vähän koulutusta hankkineet ovat joutu-
neet kohtaamaan epävakaan työllisyyden.

Koulutustaso eriyttää sitä enemmän, mitä pidem-
pään jatkuneesta työttömyydestä on kyse. Koko
työvoimassa 6–11 kuukautta vuoden aikana työt-
tömänä olleiden osuus lähes nelinkertaistui (noin
kolmesta prosentista liki 12 prosenttiin) vuo-
desta 1990 vuoteen 1994 (kuvio 4). Alemman
keskiasteen suorittaneista lähes 14 prosenttia oli
työttömänä 6–11 kuukautta vuonna 1993 ja
ylemmän keskiasteen suorittaneistakin useampi
kuin joka kymmenes. Korkea-asteen tutkinto
suojasi työllisyyden huomattavalta epävarmuu-
delta suhteellisen hyvin ja selvästi paremmin kuin
ylemmän keskiasteen tutkinto.

KUVIO 4. Huomattavaa epävarmuutta * työmarkkinoilla kokeneiden osuus työvoimasta koulutus
               asteen mukaan vuosina 1990-98. *  6-11 kuukautta kestänyt työttömyys vuoden aikana.
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Työvoima

Kun työttömyys on kestänyt yhtäjaksoisesti vä-
hintään vuoden, voidaan jo puhua pitkittyneestä
työttömyydestä. Vuosikymmenen alussa koko
vuoden kestävä työttömyys oli vielä harvinaista
eli alle prosentin luokkaa koulutusasteesta riip-
pumatta. Erityisesti uuden taloudellisen nousun
alusta eli vuodesta 1994 lähtien koulutustason
merkitys pitkittyneeseen työttömyyteen valikoi-
jana on korostunut. Vailla perusasteen jälkeistä
tutkintoa olevat ovat selvästi alkaneet erottua
tutkinnon suorittaneista. Useampi kuin joka kym-
menes vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa ole-
vista työvoimaan kuuluvista oli pitkäaikaistyö-
tön 1990-luvun lopussa. Vuonna 1998 alem-
man keskiasteen suorittaneissa pitkäaikaistyöttö-
miä oli lähes saman verran kuin työvoimassa kes-
kimäärin eli noin 5 prosenttia. Ylemmän kes-
kiasteen tai korkea-asteen tutkinnon suorittaneis-
ta pitkäaikaistyöttömien osuus jää verraten al-
haiseksi, noin 1–2 prosenttiin. (Kuvio 5.)

Työpaikan menettäneiden, vailla perusasteen jäl-
keistä tutkintoa olevien on vaikea päästä takai-

sin työelämään ja heidän työttömyytensä pitkit-
tyy helposti. Työnantajat investoivat nuoriin ja
koulutettuihin työntekijöihin. Koulutetun ja
nuoren työvoiman kysyntä on kasvanut.

JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA

Suhteellisen laajasta ja heikosti koulutettujen
työttömyydestä näyttää muotoutuneen pysyvä il-
miö. Rakenteellinen ja sitkeä työttömyys on hor-
juttanut vakavasti työyhteiskunnan ja siihen no-
jaavan hyvinvointiyhteiskunnan perusteita. Työ-
markkinoilla ja taloudessa eivät enää toimi samat
säännönmukaisuudet kuin ennen.

Työmarkkinoilla tapahtunut voimakas eriytymis-,
valikoitumis- ja yksilöllistymiskehitys asettavat
koulutuspolitiikalle, ja yhteiskuntapolitiikalle
yleisemminkin, suuria haasteita. Kansallinen kil-
pailukyky ja yksilöiden selviytyminen työmark-
kinoilla tulevat jatkossa riippumaan pitkälle sii-
tä, kuinka hyvin kansalaiset sisäistävät elinikäi-
sen oppimisen idean ja tiedostavat jatkuvan kou-

S u i k k a n e n ,  L i n n a k a n g a s  &  M a r t t i

KUVIO 5. Vähintään vuoden yhtäkjaksoisesti työttömänä olleiden osuus työvoimasta koulutus
                asteen mukaan vuosina 1990-98.
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lutuksen ja korkean koulutustason merkityksen,
sekä siitä, missä määrin ja mille ryhmille jatku-
van kouluttautumisen mahdollisuuksia avataan.
Koulutuksen merkityksen korostuessa on tärke-
ää, että jokaiselle taataan jatkuvan oppimisen pe-
rusedellytys eli koulutettavuus. Käytännössä tämä
merkitsee mm. tarpeeksi korkean pohjakoulu-
tuksen ja uudenlaisissa oppimisympäristöissä tar-
vittavien tietoteknisten perusvalmiuksien saan-
nin turvaamista.

Nykytilanteessa erityisesti työmarkkinoilta syr-
jäytymisvaarassa olevien työllistyvyyden ja kou-
lutettavuuden edistäminen vaatii entistä enem-
män panostusta sekä yhteiskuntapoliittista kes-
kustelua. Yksilön työttömyyteen ja sen syihin olisi
puututtava heti työttömäksi joutumisen yhtey-
dessä.  Erityisesti tulisi pohtia pitkään työttömä-
nä olleiden koulutuksen järjestämisen ja heille
tarjottavan koulutuksen (työvoimapoliittisen
kurssien) mielekkyyttä suhteessa työmarkkinoi-
den ja työelämän vaatimuksiin. Työvoimakou-
lutus toimi aikaisemmin varastona, jossa hanki-
tulle koulutukselle oli käyttöä taloudellisen las-
kusuhdanteen jälkeen. Tänä päivänä on toisin.
Opiskelusta tulisi luoda vaihtoehto työttömyy-
delle tukemalla työttömien omaehtoiseen, tut-
kintoon johtavaan koulutukseen hakeutumista.
Jälkimodernin koulutuspolitiikan perustuessa
markkina-työelämälähtöiseen malliin on vaara-
na, että osa kansalaisista suljetaan ulos oikeudes-
ta aikuiskoulutukseen tai he pääsevät osallisiksi
vain lyhytkestoisesta koulutuksesta. Yksilötasolla
lienee kuitenkin niin, että aikuiskoulutukseen
osallistumisen keskeinen motiivi ja tavoite on
työmarkkinakelpoisuuden ja työllistyvyyden pa-
rantaminen. Työttömien aikuisten kanssa voi-
taisiin laatia räätälöidyt henkilökohtaiset ope-
tussuunnitelmat. Koulutukseen hakeutuneet ai-
kuiset sitoutuisivat suunnitelmaan vastineeksi
yhteiskunnan tukemasta koulutuksesta. Aikuis-
ten koulutukseen tulisi myös sisällyttää työnha-
kutaidot ja osaamisen markkinointi.

Eri yhteiskuntapolitiikan lohkojen yhteistyön
lähtökohdaksi voitaisiin ottaa yksilöiden selviy-
tymisen edistäminen ja eriytymiskehityksen py-
säyttäminen. Tarvittaisiin sellaisia yhteiskunta-
poliittisia reformeja, jotka ottaisivat huomioon

uuden toimintaympäristön ja epävakaan työlli-
syyden. Koulutus-, työllisyys- ja sosiaalipolitii-
kassa painopistettä tulisi siirtää korjaavasta poli-
tiikasta ehkäisevään politiikkaan. Käytännössä
tämä merkitsee yksilöiden selviytymisen edistä-
mistä tukemalla koulutukseen hakeutumista työt-
tömyyden sijaan, vähintään ylemmän keskiasteen
tutkinnon suorittamisen tukemista ja siihen kan-
nustamista alempien tutkintojen sijaan, koulu-
tuksellisen uusiutumisen suosimista koko työ-
uran ajan edistämällä kaikkien työvoimaan kuu-
luvien aikuiskoulutusta, erityisen huomion kiin-
nittämistä työttömyysuhan alaisten koulutukseen
sekä nuorten perusasteen jälkeiseen koulutuk-
seen ohjaamista. Elinikäisen oppimisen edistä-
misessä koko työvoiman osalta oman kysymyk-
sensä muodostaa työn, opiskelun ja perheen ar-
jen yhteensovittaminen. Elinikäiselle opiskelul-
le tulisi luoda taloudelliset edellytykset niin työ-
elämässä mukana oleville kuin työttömillekin.

Koko työuran aikaista koulutuksellista uusiutu-
mista (alan vaihtoa, uuden tutkinnon suoritta-
mista, ammattiin ja työhön liittyvää koulutusta)
voitaisiin tukea esimerkiksi luomalla lisää edel-
lytyksiä työn ohessa tapahtuvaan koulutukseen
sekä takaamalla mahdollisuus siirtyä väliaikaisesti
työelämästä koulutukseen ja koulutuksesta takai-
sin työelämään. Näin työvoiman koulutustasoa
ja osaamista voitaisiin nostaa aste asteelta. On
kuitenkin huomattava, että työttömyysongelma
ei ratkea väestön koulutustasoa nostamalla. Työ-
markkinoilla tarvitaan uusien yritysten ja työ-
paikkojen luomista kasvualoille ja rakennemuu-
toksen kohteena olevien työpaikkojen korvaa-
mista uusilla työpaikoilla.

Elinikäisestä koulutuksesta on puhuttu välttämät-
tömyytenä. Sen sijaan siitä, kenelle kuuluu ra-
hoitusvastuu, on keskusteltu huomattavasti vä-
hemmän. Rahoitusvastuun jakaminen eri toimi-
joiden välillä vaikuttanee tulevaisuudessa mer-
kittävällä tavalla siihen, kenelle loppujen lopulta
avautuu mahdollisuus osallistua koulutukseen.
Esimerkiksi opintotukijärjestelmän tulisi tukea
nykyistä paremmin elinikäistä oppimista. Työn-
antajien sosiaalinen vastuullisuus puolestaan tar-
koittaisi vastuuta henkilöstön valmentamisesta ja
kouluttamisesta yleisesti, eikä vain työpaikan
työtehtävien hoitamisessa.
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